

Số: 240 /KH-UBND

Mỹ Hào, ngày 22 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ trên địa bàn thị xã Mỹ Hào

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 09/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào ban hành Kế hoạch triển khai thi hành, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật trên phạm vi toàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của ủy ban nhân dân thị xã; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò chủ trì của Công an thị xã trong việc phối hợp với các phòng, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai Luật trên địa bàn thị xã.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cảnh vệ chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo cơ quan, tổ chức và người trực tiếp thực hiện công tác cảnh vệ.

3. Tham mưu triển khai và rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác cảnh vệ.

4. Tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật và văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã và ủy ban nhân dân xã, phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai Luật và ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cảnh vệ đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại đơn vị, địa phương mình.

- Cử lãnh đạo, cán bộ trực tiếp thực hiện công tác cảnh vệ tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cảnh vệ chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác cảnh vệ khi có yêu cầu.

- Thường xuyên tiến hành kiểm tra việc thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết trong phòng, ngành, địa phương mình.

- Khi tổ chức hoặc tham mưu tổ chức các sự kiện chính trị (*Đại hội Đảng, tiếp xúc cử tri, lễ kỷ niệm...*) mà thành phần tham dự có đối tượng cảnh vệ, các đơn vị, địa phương chủ động trao đổi với Công an thị xã (*Qua đội An ninh*) để phối hợp tham mưu đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt đối cho đối tượng cảnh vệ, không để xảy ra bị động, đột xuất, bất ngờ, dù là nhỏ nhất.

2. Công an thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành liên quan và các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình khác tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật.

- Biên soạn tài liệu tập huấn, cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã; xây dựng và triển khai kế hoạch tập huấn chuyên sâu về Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành cho cán bộ lãnh đạo chủ chốt, báo cáo viên pháp luật Công an các đội nghiệp vụ, Công an xã, phường, trọng tâm là lực lượng thực hiện công tác Cảnh vệ.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành và cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành theo thẩm quyền.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, cấp ủy, chính quyền địa

phương xây dựng phương án, kế hoạch, huy động lực lượng, phương tiện tham gia đảm bảo an ninh, trật tự các sự kiện tham gia của đối tượng cảnh vệ.

3. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã

- Phối hợp với Công an thị xã và các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật.

- Tổ chức tập huấn, tập huấn chuyên sâu pháp luật về cảnh vệ cho cán bộ, chiến sĩ thực hiện công tác cảnh vệ trong lực lượng Quân sự thị xã.

- Tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành thuộc phạm vi quản lý của Ban Chỉ huy Quân sự thị xã.

4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã phối hợp với Công an thị xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật và các văn bản thi hành đến cán bộ, đảng viên, công nhân viên và người dân trên địa bàn thị xã.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã phối hợp với Công an thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã căn cứ khả năng ngân sách địa phương bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật hiện hành có liên quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước của cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2024, cơ quan, đơn vị chủ động bố trí nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2024 để triển khai thực hiện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch hàng năm phối hợp với Công an thị xã tham mưu bố trí ngân sách nhà nước phục vụ triển khai Luật và công tác cảnh vệ theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện, nhiệm vụ theo Kế hoạch này có trách nhiệm lập kế hoạch, dự toán, quyết toán, quản lý sử dụng và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ngành thị xã, Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, phường triển khai thi hành Luật trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về Công an thị xã trước ngày 15/11 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã.

2. Giao Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Công an thị xã (*qua đội An ninh*) để tổng hợp kết quả, báo cáo UBND thị xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CA. *xt*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Khánh